
 
 
 
                       

Bořeňská chata 
 
      Koncem 19. a začátkem 20. století nastává velký rozmach turismu 
a zájmu o vlastivědné poznání okolí Bíliny. To doprovází vznik 
turistických spolků, které budují prohlídkové trasy, stavějí rozhledny 
a vydávají své časopisy a průvodce. V Bílině vznikl Německý horský 
spolek, jehož zájmem byla hojně navštěvovaná hora Bořeň
spolku dělali průvodce po Bořni a okolí a zkoušeli první horolezecké 
výstupy.           
      První myšlenky na výstavbu přístřešku či chaty na Bořni 
v roce 1914. Vše přerušila světová válka. Opět v 
vybudováni chaty daňový úředník Rudolf Lois Scharf z
1967), který byl později nazýván „bořeňským strýcem
Složil prvních 500 korun na základní kámen stavby, prodal v
daroval na výstavbu  20 000 korun. Byl koupen pozemek od města
a započala výstavba horské chaty v  alpském stylu. Projekt horské chaty 
vytvořil architekt Josef Hühnel. 
 

 
 

Následně bohužel
k průtahům se stavební firmou a 
vyvolané soudní spory zastavily 
stavbu.  V roce 1924 Scharf  
shání opět peníze na stavbu. Na  
své náklady nechává vyrobit 
7000 pohlednic a výtěžek je 
směrován na pokračování stavby.
V roce 1925 se spojuje Horský 
spolek z Mostu se spolkem 
v Bílině do jedné organizace a 
členové se intenzivně zapojují 
průvodcovskou
všemožnou propagací se snaží 
sehnat zbývající peníze na 
dokončení horské chaty. Stavba 
byla dokončena koncem roku 
1925 a členové uspořáda
silvestrovskou oslavu.
 
 
Vpravo Rudolf Lois Scharf, vlevo 
zakladatel bořeňské zahrádky 
Franz Kotrba. 

Koncem 19. a začátkem 20. století nastává velký rozmach turismu      
. To doprovází vznik 

, které budují prohlídkové trasy, stavějí rozhledny       
znikl Německý horský 

spolek, jehož zájmem byla hojně navštěvovaná hora Bořeň. Členové 
spolku dělali průvodce po Bořni a okolí a zkoušeli první horolezecké 

První myšlenky na výstavbu přístřešku či chaty na Bořni vznikly 
 roce 1917 žádá o 

Scharf z Mostu (1880 – 
ořeňským strýcem“ (Borschenoknel). 

prodal v Mostě dům a 
20 000 korun. Byl koupen pozemek od města Bíliny 

Projekt horské chaty 

bohužel došlo 
průtahům se stavební firmou a 

vyvolané soudní spory zastavily 
roce 1924 Scharf  

shání opět peníze na stavbu. Na  
své náklady nechává vyrobit   

pohlednic a výtěžek je 
směrován na pokračování stavby. 

roce 1925 se spojuje Horský 
Mostu se spolkem 

Bílině do jedné organizace a 
členové se intenzivně zapojují 
průvodcovskou službou a 
všemožnou propagací se snaží 
sehnat zbývající peníze na 
dokončení horské chaty. Stavba 

dokončena koncem roku 
1925 a členové uspořádali velkou 
silvestrovskou oslavu. 

pravo Rudolf Lois Scharf, vlevo 
zakladatel bořeňské zahrádky 


